[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БЕРЕЗОВКА

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Березовка

«10» июня  2020 г.

           № 169
«О внесении изменений в постановление от 27.05.2019г. № 206 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также  многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации поселка Березовка в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2019г. № 1082, от 29.11.2019г. № 1535, руководствуясь Уставом посёлка Березовка, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в Приложение № 2 к Постановлению от 27.05.2019г. № 206 следующие изменения:

1.1. В пункте 6 слова «либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции» заменить словами «, либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. №1082 "Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом"».
1.2.Абзац второй пункта 7 дополнить словами «, а также иные документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения».

1.3. В абзаце 3 пункта 7 слова «проектно-изыскательской организации» заменить словами «юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее специализированная организация),».
1.4.В абзаце 6 пункта 8 слова «проектно-изыскательской» заменить словом «специализированной».
1.5. Абзац 8 пункта 8 читать в новой редакции:
«Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.».

1.6. Пункт 8 дополнить абзацем 9 следующего содержания:

«Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).».

1.7.Дополнить пунктом 11(1) следующего содержания:

«11 (1). Два экземпляра заключения, указанного в пункте 11 настоящего Положения, в 3-дневный срок направляются комиссией в соответствующий орган местного самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 47 и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома.».

1.8. В абзаце первом пункта 14 слова «Межведомственная комиссия» заменить на слова «Соответствующий орган местного самоуправления».

2. Приложение № 3 к Постановлению от 27.05.2019г. № 206 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9.Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на соответствующие положения, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка.».

2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на заместителя Главы поселка по жизнеобеспечению А.Б. Маханько.

3.Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Пригород» и подлежит размещению на сайте поселка Березовка www.pgt-berezovka.ru.

Глава поселка

   С.А. Суслов